

عنوان مقاله:

توزیع فضایی قدرت در الگوی نیمه متمرکز اداره کلانشهر تهران (در ابعاد چهارگانه قضایی، امنیتی، اجرایی و تقنینی)

محل انتشار:

فصلنامه جغرافیای سیاسی، دوره 5، شماره 1 (سال: 1399)

تعداد صفحات اصل مقاله: 27

نویسندگان:

محمدباقر قالیباف - دانشیار گروه جغرافیای سیاسی، دانشگاه تهران، تهران، ایران

سید عباس احمدی - دانشیار گروه جغرافیای سیاسی، دانشگاه تهران، تهران، ایران

یاشار ذکی - استادیار گروه جغرافیای سیاسی، دانشگاه تهران، تهران، ایران

فرامرزی عظیمی - دانشجوی دکتری، پردیس بین المللی کیش دانشگاه تهران، تهران، ایران

خلاصه مقاله:

کلانشهر تهران به عنوان پایتخت و بزرگترین شهر کشور، نیازمند مدیریت کارآمدتر و بهینه‌ای است که در طیف وسیع پیشنهادات مدیریتی رویکردهای تمرکزگرا تا تمرکززدا، الگوی حکمرانی نیمه‌متمرکز پیشنهاد کاربردی متفاوتی برای اداره بهتر آن مطرح و مورد ادعا است. از سوی دیگر، با توجه به اینکه توزیع فضایی قدرت، کانون تغییراتی است که الگوی نیمه‌متمرکز با تحول آن، امکان گذار به اداره کارآمد شهر تهران را رقم خواهد زد، پژوهش حاضر با تکیه بر آن، تلاش دارد به بررسی توزیع فضایی قدرت و اولویت‌های کاربردی آن در این کلانشهر بپردازد. موضوع اصلی مقاله حاضر عبارت است از ارائه اولویت‌های توزیع فضایی قدرت برای اداره شهر تهران با رویکرد نیمه‌متمرکز. در این راستا سوال اصلی پژوهش عبارت است از اینکه در گذار از الگوی متمرکز کنونی به نیمه‌متمرکز، توزیع فضایی قدرت در شهر تهران، با چه مشخصاتی در ابعاد چهارگانه اجرایی، قضایی، تقنینی و امنیتی قابل ارائه است؟ در پاسخ به سوال اصلی پژوهش، این فرضیه مطرح است که «به نظر می‌رسد تفکیک امور حاکمیتی از امور محلی در چهار بعد اجرایی، قضایی، امنیتی و تقنینی، مهمترین اولویت توزیع فضایی قدرت برای اداره شهر تهران در قالب الگوی نیمه‌متمرکز است». روش پژوهش، کمی و با توجه به هدف، کاربردی و از نوع حل مسئله است و برای گردآوری اطلاعات از روش کتابخانه‌ای و میدانی استفاده شده است. جامعه آماری این پژوهش، شامل ۴۴ نفر از اعضای هیات علمی رشته جغرافیای سیاسی در سطح دانشگاه‌های تهران و مدیران ارشد شهرداری تهران است که حداقل مدرک دانشگاهی آن‌ها کارشناسی ارشد و روش نمونه‌گیری، گلوله برفی و ابزار اندازه‌گیری پرسشنامه است. یافته‌های پژوهش مهمترین اولویت‌های اداره شهر تهران مبتنی بر رویکرد نیمه‌متمرکز را با محوریت توزیع فضایی قدرت در ابعاد تقنینی، اجرایی، قضایی و امنیتی کلانشهر تهران ارائه کرده است.

کلمات کلیدی:

الگوی نیمه متمرکز، توزیع فضایی قدرت، تولی‌گری و تصدی‌گری

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1353939>

